In his morbis sanandis, vis hujus facultatis nimium neglecta, minime tanti ac debuit habita. Vix dubitandum tamen illius utilitatem magis magisque in dies apparituram, tandemque, illam, attentionem quantum mereatur, sibi vindicaturam.

C A P. III.

## TYPHUS MITIOR.

HICCE morbus *Febris Nervosa Depressa* a scriptoribus Anglicis de medicina differentibus fere dicitur; et plerisque arridet sententia, Aretaeum sub nomine Νοση καρδιακων, (Morbi Cardiacorum) de hoc morbo agere.

Quanti egregius hic auctor vim mentis in hoc morbo sanando fecerit, e capite illo de *Curatione Cardiacorum*, abunde liquet.

“ Aeger (inquit) plantarum, picturae, aquarum aspectu oblectandus, et haec omnia  
 “ jucunde suaviterque intuenda. Amicorum praesentium locutiones sint joculae  
 “ res atque ridiculae. Summa sit in corpore quies, in animo hilaritas. Ipsum  
 “ decet forti bonoque esse animo; et medicus illum cum suavi oratione ad bonam  
 “ spem cohortetur, varioque alimento et  
 “ vino opituletur. Decumbat vero in aëre  
 “ frigido,

“ frigido, aut et ad Urfam domus vergat;  
“ moretur autem prope virentia prata, fon-  
“ tesque et obstrepentes rivos, nam ab his-  
“ ce emanans bonus halitus, et mentis de-  
“ lectatio, animam et naturam suscitatur, vi-  
“ taeque aegrotum reddit. Caeterum quis  
“ ob inopiam haec assequi nequeat, imitari  
“ oportet, et auram frigidam ramorum be-  
“ nevolentium voluptariis flabellis captare,  
“ et tempus vernum floribus et foliis prae-  
“ sentibus humum sternere debet.” Tales  
res locaque semper fuerunt laudata, ut ad  
Imaginationem accendendam apta, conati-  
busque illius maxime faventia.

Vinum in hoc morbo sanando semper  
fere adhibitum; plurimum certo valet.  
Quanquam vix dubitare liceat vinum quan-  
dam nec exiguam forsan vim in corpus ip-  
sum proxime habere: mihi attamen vide-  
tur, effectus quos praestet salubres illius vi-  
ribus ad mentem afficiendam maxime tri-  
buendos. Modice sumptum mentem erigit,  
sensus et pathemata grata, jucunda excitat;  
magna conanti Imaginationi plurimum fa-  
vet.

vet. Ita propter arctum qui mentem inter et corpus intercedit nexum; corpus aequè fere firmatur et roboratur.

Iisdem principiis nixus, effectus salubres opii in hoc morbo explicarem. “ Gentes  
 “ pene omnes in India, Japonia, Turcia,  
 “ Persia, et reliquis regionibus orientalibus,  
 “ opio depurato, frequentissime in convi-  
 “ viis, et extra illa, ad hilaritatem sibi con-  
 “ ciliandam, moeroremque discutiendum  
 “ utuntur.” Theriaca veterum, quae junc-  
 tis opio et aromatibus constabat, eodem, ut videtur, consilio a Galeno in Morbo Cardia-  
 co sanando laudatur.

Musice etiam, pro rebus rite variata, quo venienti huic febri obviam eamus, vel jam saevientem fugemus, haud parum nos forsitan adjuvaret. Quid, dum valemus, musice magis mentem erigit, roborat; quid Imaginationem et pathemata citius excitat, magisve accendit? Cur dubitemus igitur illam effectus eosdem in morbis praestitutam? Quorundam quidem hominum, ut supra dictum, organa ita fabricata, vel mens ita condita

condita videtur, ut magis quam caeteri homines musice afficiantur; omnes autem vires illius plus minusve sentiunt et confitentur. —Nec haecce sententia ut stulta habeatur et irrideatur, donec, ex certis experimentis, et observationibus accuratissime factis, omnino constet, illam inutilem esse.

---

## C A P. IV.

## P E S T I S.

ET quae medici, omni fide digni, et quae probi homines alii, scientiae hujus expertes, ideoque praejudiciis vacui, a se visa traderunt, nos non dubitare sinunt, Imaginationem et pathemata illa quae mentem erigunt, saepius huic morbo venienti occurrisse; et cum jam in corpore receptus ibi saeviebat, plurimum profuisse.

Cullenus vires mentis corpori adjutrices, quo Pesti venienti resistatur, plurimi habuit.

“ Mens (inquit) erigenda et munienda re-  
 “ bus quae contra primos morbi impetus  
 “ aegrum tueantur: sententia tristis, mor-  
 “ bum insanabilem, quantum fieri potest,  
 “ delenda; hominesque negotiis et laboribus  
 “ occupandi: unicuique eo uti liceat, quod  
 “ illi optimum videtur, quo se contra mor-  
 “ bum tueatur. Si amuletis et incantamen-  
 “ tis fidem habeat, illis, vel dilecto medica-  
 “ mento dummodo innoxium sit, utatur \*.”

“ Amuleta (verbis utor celeberrimi Hoff-  
 “ manni) contra Pestem praestantissima re-  
 “ media, non novum, sed in vulgus notum  
 “ est: non vero alio modo operantur, quam  
 “ quod magna fiducia praediti, non time-  
 “ ant Pestem, unde ab ipsa immunes de-  
 “ gunt. Et Sennertus inter causas Pestis  
 “ Imaginationem, terrorem ac timorem  
 “ ponit; et hanc causam putat primariam  
 “ quod Vespillones, et clinicae mulieres, chi-  
 “ rurgi, et alii qui animo praesenti et ala-

“ cri,

\* Cullen's Practice of Physic.

“ cri, Peste infectis et mortuis suas operas  
“ locant, raro Peste inficiantur, qui vero  
“ minus praesentes sunt, subito inficiantur  
“ et extinguantur \*.”

Nec minus Imaginatio, et pathemata quae mentem erigant, ad Pestem jam faevientem fugandam valent.—Etiam si de talibus illorum viribus minime pro dignitate et utilitate actum; quae autem auctores nonnulli hoc de morbo sanando quasi obiter dixerunt quo minus de illis dubitemus obstant. Quod hanc quoque quodammodo saltem firmet sententiam, a quibusdam veterum scriptoribus edocemur, res ad Imaginationem et pathemata accendenda tantum aptas, plurimum in hoc morbo sanando profecisse. Ita Plutarchus de Mufice agens narrat: Pestem funestissimam, tempore Thaletis Creta orti, Lacedemone faeviisse. Cum omnia quae adhiberentur medicamenta irrita cessissent, Cretam miserunt legatos, qui clarum hunc philosophum orarent ut miseris illis adesset et subveniret.—Non illi ad medicamenta recurritur. Probe  
novit

\* Hoffman. de Peste.

novit quantum mens ad corpus afficiendum polleat, et omnia quaecunque mentem maxime accendere possint, diligenter exquisiverat et perpenderat. Inter illa musice eminet; et ejus vires illi optime perspectae.—Ad musicen igitur nunc confugit; tantaque cum peritia et tam felici exitu usus est, ut morbus brevi evanesceret omnino.—Nec dubitandum summam ipsius famam, haud parum, ad vires musices adjuvandas, contulisse; nam impium fere visum fuisset putare, aliquid utcunque arduum viri conatibus resistere posse, cui crediderunt esse cum ipsis superis consuetudinem. Exemplum virium Imaginationis et Pathematum aliud memoriae prodidit Aurelius Victor. “ In  
 “ Peste illa (inquit) quae, Romae, sub ini-  
 “ tio seculi quarti ab urbe condita, tantas  
 “ strages fecit, Romani, oraculo suadente,  
 “ decem legatos (quorum primarius Quin-  
 “ tus Ogulnius,) Epidaurum miserunt, qui,  
 “ Æsculapium, ut iis succurreret, supplices  
 “ orarent. Quodam die postquam ad Epi-  
 “ daurum advenissent, cum statuam Æscula-  
 “ pii

“ pii conspicerent, et illius magnitudinem  
“ mirarentur; serpens ex illius foemore  
“ exfiluit, qui, mentibus illorum, qui adef-  
“ sent, potius reverentiam quam metum in-  
“ jecit. Iter per urbem, in populi conspectu,  
“ qui viderent et stuperent, faciens, ad lit-  
“ tus progreditur; Romanorum navem af-  
“ cendit; et in *Quinti Ogulnii* cubiculum  
“ se recepit. Legati, quod Deum secum ve-  
“ herent, plurimum gavisi, vela pandunt.—  
“ Cum ad insulam *Tiberis* ventum, serpens  
“ saltu terram petit: hic, templum *Æscula-*  
“ *pio* struunt, et *Pestis* statim fugatur.”

Probe scio, plurimos, historiam quam jam tradidi fictam prorsus, credituros: et mihi quidem verisimile videtur, quaedam falsa, omnia nimium aucta et exornata esse.— Forfan ita illius rationem reddamus. Morbus hicce tam late grassans, tam funestus, non medicorum solum, verum omnium, quibuscunque occupati fuerint negotiis, summam sibi attentionem vindicaret. Brevis illis constaret, illa plurimum morbo venienti favere, vel jam presentem gravare, quae-

quaecunque, cogitata folicita, deprimentia, in mentem inducere conferant; contra, quaecunque, mentem quietam hilaremque reddere, spem fidemque facere possint, illa plurimum ad morbum venientem arcendum, vel presentem profligandum valere.—Omnibus igitur viribus niterentur, ut civium mentes erigerent, firmarent. Quid igitur ad rem exoptatam consequendam melius a Senatu Romano excogitari potuit?—Nobis quidem, iter per mare in hunc finem susceptum absurdum prorsus et ridiculum videatur; verum si ad ignorantiam, et superstitionem Romanorum spectetur, de eo melius forsitan censeamus.

Nec silentio praetereundum Pestem, rarius inter illos, qui Hypochondriasi, Melancholia, Mania laborant, saevire. Minime mihi arridet sententia celeberrimi viri Joannis Hunter, illos a Peste immunes vivere, quia, alius jam praesens morbus obstat quo minus haec nunc corpus invadat; verum contra, veri similis mihi videtur, rem ita fieri, quia Imaginatio et pathemata in his morbis valde excitata ad alia omnino vertuntur.

## C A P. V.

## P H R E N I T I S.

PLURIMI medici putant Phrenitidem minime morbum *idiopathicum* : certo rarum hoc morbi genus.—Si Phrenitis autem revera existat, haud dubitandum Imaginationem excitatam sanguinis cursum augendo, plurimum ad illam gravandam collaturam. Hinc Aretaei, et Coelii Aureliani consilium sapiens pendet. “Parietes (ait Aretaeus) sint  
 “laeves, aequales, neque picturis exornentur ; pictura enim parietum mentem turbat. Nam prae oculis falsa quaedam simulacra observantur ; et quaedam non eminentia tanquam eminentia manibus contrectant : omnisque occasio, manuum agitationem, provocat. Amicissimi eos invisant ; fabulae et sermones animum ne vellicent, quum delectabilia omnia esse oportet, illis praecipue quorum iracunda insania est \*.”

“ Sit

\* Aretaeus de Curatione Phreneticorum.

“ Sit etiam (verba sunt Coelii Aureliani)  
 “ sine ullo picturae figmento locus; ne vi-  
 “ fa aegri ex picturis mente accipientes,  
 “ quae Graeci phantasmata vocaverunt, plus  
 “ asperentur, aut in risum solvantur. Te-  
 “ nue atque blandum lumen immittatur lu-  
 “ cernae aut lucis aetheriae, sed arguto usu  
 “ machinatum, quo, velut per quandam  
 “ cavernam, aegrotantis vultum perfundat,  
 “ et nullas tangat alias corporis partes. Sic  
 “ enim mitigabitur alienationis augmen-  
 “ tum, et adjutorium id passioni aptum,  
 “ congrue servabit qualitatis effectum.” Si  
 lux immissa aegro ipsi ingrata; vel illi no-  
 cere videatur, rebus quae Imaginationem et  
 pathemata excitent oculis offerendis, jubet  
 idem auctor, ut cubiculum quo aeger de-  
 cumbat obscurum fiat. Si vero tenebrae no-  
 ceant, quandam quasi mentis dubitationem  
 faciendo, vel ad cogitata tristitia et deprimen-  
 tia ducendo, lucem immittendam suadet.

Aristoteles de “ Infomniis ” differens no-  
 tat quoque, homines Febre laborantes, saepe  
 sibi fingere, a quadam tenui similitudine, se  
 animalia

animalia in parietibus conspicerem, “ Διο και  
 “ πυρετοι ενιοτε φαινεται ζωα, εν τοις τοιχοις,  
 “ απο μικρας ομοιοτητος των γραμμων συντιδε-  
 “ μενων.”

## C A P. VI.

## P O D A G R A.

VETERES notarunt, et quotidiana quidem observatione liquet, Podagram valde a mente affici. Pathematum imperium certe, hic, latissime patet. Quidam ferunt, illam aliquando a pathematibus solis originem duxisse: et minime dubitandum pathemata plurimum ad paroxysmos redintegrandos valere. Nec raro illorum conatus, Imaginatione adjuvante, diros morbi cruciatus lenierunt: etiam (quanquam fatendum et dolendum exempla rarissima) pathemata et Imaginatio, omni quasi vi, nitentia, Podagrae

grae venientis impetui restitisse, vel Podagram jam saevientem fudisse et fugasse dicuntur. “ Homo (inquit Hildanus a Swietenio citatus) spectri vel umbrae speciem  
 “ mentitus, alium Podagrae paroxysmo laborantem, e lecto raptavit, et illum dorso  
 “ impositum, ad imas scalas ferebat, pedibus et cruribus, ut descenderet, gradus  
 “ ferientibus. Illi ita tractato, usus pedum et crurum illico rediit, et maximo terrore  
 “ permotus, scalas iterum, quam celerrime, ascendit. Post hoc, multos annos prorsus  
 “ Podagra immunis vivebat.” Ecce alterum ab eodem Swietenio prolatum exemplum: “ Quidam, quem Podagra quadraginta annos divexaverat, capitis damnatus ad mortem duceretur. Illi jam morituro, venia delicti concessa, (mirum dictu) agilitatem vimque pristinam pedibus cruribusque statim reddidit. Plures quoque annos postea vivebat, sine  
 “ unico etiam Podagrae paroxysmo \*.” —

Minime

\* Swieten. Commentar. in Aphorism. Boerhaav.

Minime adhuc liquet quantum Imaginatio sola in Podagra polleat.

---

## C A P. VII.

## HÆMORRHAGIÆ.

CONSTAT pathemata ad Haemorrhagias afficiendas plurimum pollere; nec cur res ita se habeat, rationem reddere difficile. Effectus tamen, pariter ac pathemata quae illos produxerint, valde diversi, nonnunquam prorsus contrarii. Pathemata violentia dicta, corpus exagitando et quasi convellendo, sanguinis cursum promovent: contra, moerore, metu, et cunctis illis pathematibus quae mentem deprimant, lentior languidiorque redditur.—Haec igitur excitare, intendere; illa temperare, componere, dummodo Haemorrhagiae nimiae videantur, multum certe proderit. Manifestum quoque

quoque pathemata excitantia, ita, ad Haemorrhagias redintegrandas plurimum valitura.

Nonne Imaginatio pariter ac pathemata *excitantia* sanguinis cursum auget? Nonne verifimile Haemorrhagias hominum saltem corporis plenioris hinc nonnunquam originem ducere; et verifimilius adhuc Imaginationem Haemorrhagias saepius redintegrare; nonne quoque probabile Imaginationem gravidarum nimium excitatam nonnunquam causam abortus extitisse.—Gravidis Imaginatio fere agilissima, et vividissima, facile et magnopere levibus accensa causis; illis corpus valde irritabile.

---

C A P. VIII.

S C O R B U T U S.

TRISTITIA, spei abjectio, scorbutum semper comitantur et augent; et animus demissus

missus corpus illi opportunum reddit. Hinc  
 moestos, meticulosos fere corripit. Quod-  
 cunque anxia illa et deprimentia cogitata  
 mente depellere, et alia jucunda, grate ex-  
 citantia et erigentia inducere possit, ad mor-  
 bum leniendum et sanandum plurimum  
 confert. Auctor historiae illius itineris, per  
 mare, forti viro Anson facti, dicit, “ Quod-  
 “ cunque animos nautarum fregisse, spesque  
 “ minuisse, id morbum semper plurimum  
 “ gravasse; illos enim, qui diu eo laborave-  
 “ rant, fere de medio morbus sustulit; et alios  
 “ facilioribus navis negotiis pares, ut se in  
 “ lectum reciperent, coegit. Hinc liquet  
 “ (auctor adjicit) mentis hilaritatem et co-  
 “ gitata erigentia ad morbum venientem  
 “ arcendum vel praesentem leniendum et  
 “ fugandum haud parum profutura \*.”

Dominus Ives, nos, quoque exemplo edo-  
 cuit quam utile in Scorbuto sanando men-  
 tem ciere et accendere. “ Cum classis Bri-

“ tanniae (inquit) in Stationem *Theres* dic-  
 “ tam (Februario millesimo septingentesi-

“ mo

\* Anson's Voyage.

“ mo quadragesimo quarto) venisset, nava-  
 “ les nostri socii, classem hostium cum nos-  
 “ tra brevi congressuram, certiores facti  
 “ fuerunt. Igitur non fani solum, verum  
 “ aegroti quoque maxima voluptatis et  
 “ gaudii signa ostenderunt. Hi mire con-  
 “ valuerunt indies; adeo, ut, die Februarii  
 “ undecimo, quum nobis cum conjunctis  
 “ Galliae et Hispaniae classibus congres-  
 “ sum est, tantum quatuor vel quinque  
 “ morbo lecto detenti fuerunt \*.”

Quantum Imaginatio ipsa in Scorbuto fa-  
 nando pollet, historia apparet quam celes-  
 rimus medicus Lind, ab alio auctore citans,  
 nobis in aestimabili suo opere de Scorbuto  
 tradidit. Res fiebat quum Breda anno mil-  
 lesimo sexcentesimo vigesimo quinto obsi-  
 dione teneretur. “ Urbs haecce (inquit)  
 “ omnibus malis, quae, defatigatio, ali-  
 “ menta mala, mentisque sollicitudo, moe-  
 “ ror mortalibus inferant, tentata fuit. Scor-  
 “ butus quoque dire saeviit, plurimosque  
 “ de medio sustulit. Praesidio tot tantif-  
 “ que

\* Ive's Journal.

“ que malis fracto, et urbem jam deditu-  
“ ro, Princeps Auriacus cum metuisset ne  
“ urbs in hostium ditionem veniret, ne-  
“ que illi subsidia ferre posset, literas  
“ introducendas curavit; quibus, se illi  
“ quamprimum auxilia missurum pollici-  
“ tus est. Simul, quaedam medicamenta,  
“ magni dicta fuisse pretii, et magnarum  
“ ad Scorbutum sanandum virium misit,  
“ plura ejusdem generis brevi missurus.—  
“ Illorum effectus prorsus mirabiles. Sin-  
“ guli medici hujus medicamenti tres par-  
“ vas phialas acceperunt. In vulgus ubi-  
“ que editum, quod tres vel quatuor gut-  
“ tae, congio liquoris, vim salutarem im-  
“ pertiri potuerunt.—Medicamentum hoc-  
“ ce, tam mira faciens, omnibus adhibi-  
“ tum: neque, ipsis praefectis, arcanum  
“ doli militibus tam utilis patefiebat.—  
“ Omnes ad nos convenerunt; singuli oran-  
“ tes, ut nonnullam divini medicamenti  
“ partem illis reservemus. Hilaritas iterum  
“ in cujusvis vultu se ostendit, et fides vi-  
“ rium medicamenti ubique valuit.—Tanta  
“ et

“ et tam mirabilis hujus doli vis, ut pluri-  
“ mi, brevi et omnino sola illius ope con-  
“ valuerunt. Quosdam qui per mensem  
“ antea ne semel etiam membra movissent,  
“ plateas perambulantes membris sanis, rec-  
“ tis, validis conspeximus. Se, egregio be-  
“ nigni Principis remedio, sanatos praedi-  
“ cabant, gloriabantur. Motus illorum ar-  
“ tubus nunc sola cum oleo fricatione res-  
“ titutus; et alvus sponte, vel parum tan-  
“ tum medicamentis adjuncta, muneribus ri-  
“ te functa est.—Multi qui dixerunt om-  
“ nia alia remedia illis plurimum nocuisse,  
“ paucos intra dies, laeti, stupentes, reme-  
“ dio eximii Principis, convaluerunt.—Nar-  
“ ratio haecce singularis (pergit clarus Lind)  
“ vix fidem faceret, si, non observationibus  
“ maxime accuratis, et optimis morbi his-  
“ toriis omnino conveniret. Memoriae  
“ traditur auctore ingenuo, fido, qui ipse  
“ urbi interfuit. Nos certiores facit se  
“ quotidie quomodo aegri se habuerint, li-  
“ teris mandasse, et miratur valde, illos tam  
“ brevi et tam inopinato convaluisset.—

“ Hinc

“ Hinc, magnam et plane miram vim Ima-  
 “ ginationis et pathematum ad corpus affi-  
 “ ciendum edocemur. Haecce, in morbis  
 “ sanandis, nimium neglecta, quos, fere so-  
 “ la vi medicamentorum sanare conamur.—  
 “ Hinc fit, ut, idem remedium, in eodem  
 “ etiam homine, non semper effectus eof-  
 “ dem praestet, atque, ut vulgaria medica-  
 “ menta, medicis circumforaniis temere ad-  
 “ hibita, saepe prosperrime cedunt; et fere  
 “ in aegrotis meticulosis, et suspicacibus in-  
 “ utilia omnino sunt \*.”

Ita tentamini huic majoris, quam pro so-  
 lita, molis finem imponam. Quorundam  
 aliorum effectuum Imaginationis, quam quae  
 ad rem, de qua hic agitur, pertinent, memi-  
 ni; quo alios ad vim Imaginationis variam  
 latius altiusque investigandam perinde ac  
 illius dignitas et utilitas postulent, accen-  
 dam. Quasi haud a re hic proposita alie-  
 num, an fides Imaginationem unquam co-  
 mitetur, quaesivi; et eadem de causa pluri-  
 bus in verbis de nexu, qui inter eam et pathe-  
 mata

S

mata

\* Lind's Treatise on the Scurvy.

mata intercedit, differui.—Pauci tantum morbi in hoc opusculo memorantur; cum enim minime mihi sperare licebat me rem totam pro dignitati perquirere posse, tantum exempla quaedam ad utilitatem ejus in medicina illustrandam expromere statui.

Quidam forsan mihi vitio vertant, me fascinationem, et vim quam in tenerum foetum exercet Imaginatio matris omnino praetermisisse. Has res optime scio omni tempore a vulgo multum laudatas, nec me latet philosophos et medicos summi nominis non defuisse qui fidem de his stabilire conati sunt. De rebus tam dubiis, tam alta caligine mersis, me nihil certum statuere posse lubenter fateor. Qui autem viribus mentis majoribus praeditus, et magis faustis sub auspiciis eas aggressus fuerit, illi forsan felicius cedant. Mihi sat erit has res, et eas de quibus differui, procul ostendisse; et si quem, ei monstrando res ita indagazione dignas, tenues hi mei conatus accenderint, hoc me plurimum semper juvabit.